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Krátce 
z obsahu Vážení a milí spoluobčané, milí přátelé,

v uplynulém čtvrtletí jsme zažili výji-
mečnou krizovou situaci světového roz-
sahu, jakou nepamatuje několik genera-
cí a  s  následky, které si zatím ani zcela 
neumíme představit, ale které zcela jistě 
zasáhnou do všech oblastí našich živo-
tů. A  možná to bude trvat i  několik let, 
než se z toho zcela vzpamatujeme a vrá-
tíme se ke standardům, na které jsme 
byli zvyklí. Ale jak se říká, na všem zlém 
bývá i něco dobrého. Tím dobrým je to, 
jak jsme se dokázali v té nejtěžší fázi epi-
demie vzájemně semknout, podporovat 
se a pomáhat těm, kteří to nejvíce potře-
bovali. Nejvíce se to projevilo spontánní 
domácí výrobou roušek, se kterou jsme 
začali dříve, než začaly přicházet jakéko-
liv příkazy či doporučení zvenčí. Ať už 
to byly maminky na mateřské, naše se-
niorky a vlastně všichni, co oprášili roky 
nepoužívané „mašiny“ a  začali šít. Jiní 
přispěli vhodnými látkami, gumičkami, 
šňůrkami… Prostě všemožnými materi-
ály, kterých bylo třeba. Tato vlna solida-
rity mě velmi potěšila a všem za tuto po-
moc děkuji. Chci poděkovat také našim 
lékařům, zdravotníkům, prodavačkám, 
pečovatelům, hasičům, policii, všem, kte-
ří „stáli v  první linii“ a  nehleděli na čas 
a své osobní pohodlí a pomáhali ze všech 

sil. Poděkování zaslouží také všichni 
učitelé, kteří okamžitě začali s  výukou 
našich dětí „na dálku“ s  maximálním 
nasazením a  snahou o  to, aby proces 
vzdělávání utrpěl nepřítomností dětí 
ve školách co nejméně. A  samozřej-
mě velký dík patří také rodičům, kteří 
roli „domácích učitelů“ naplňovali dle 
svých nejlepších schopností a  doved-
ností. A děkuji úplně všem za to, že jsme 
to zvládli.

Pomalu se vracíme do normálního 
stavu a  dosud platná omezení se po-
stupně uvolňují. S  tím také souvisí ná-
vrat ke kulturním akcím. Častá otázka 
je, zda letos budou hody. Ano, hody bu-
dou. Bude „zelené“, budou kolotoče. Sa-
mozřejmě za dodržení těch podmínek, 
které budou v  tu dobu platné a  o  kte-
rých budeme včas informovat, stejně 
jako o  případných drobných změnách, 
budou-li třeba.

Koncem srpna uspořádáme také naše 
tradiční rozloučení s prázdninami v par-
ku u  koupaliště se zajímavým progra-
mem pro děti a mládež a s letním kinem.

Přeji vám krásné letní dny, hezkou 
dovolenou a hlavně ať jsme zdraví a ať 
se ten zlý virus už nikdy nevrátí

Váš starosta 
Lubomír Zahradník

Informace odpadového 

hospodářství
Vážení spoluobčané,
v dnešním článku vás seznámím nej-

dříve s investičními akcemi, které bude-
me přes prázdniny a do konce roku za-
hajovat.

Největší letošní akcí je rekonstrukce 
chodníků na ulici Nová, pravá strana 
směrem na Moravskou Novou Ves a vý-
stavba nového chodníku ulicí Příční k zá-
kladní škole. Na tuto akci za cca 7 mil. Kč 
jsme získali dotaci 85 %. Zahájení akce 
bude 8. 7. 2020. Další významnou akcí 
je rekonstrukce sociálního zařízení na 
učebnovém pavilónu a  kompletní nové 

osvětlení ve všech třídách. Sociální 
zařízení je v hodnotě cca 4 milionů 
a  osvětlení 800 tisíc. I  na tyto akce 
máme dotaci dokonce 90 %. Reali-
zace těchto úprav bude probíhat přes 
celé prázdniny, aby se stihlo zahájení 
nového školního roku. Další akcí, na 
kterou se nám povedlo získat dotace, 
je revitalizace (úprava) okolí Kaluže. 
Zde se bude jednat o  úpravu břehů 
a výsadbu nové zeleně kolem nádrže, 
před školou a v proluce kolem chod-
níku k  ZŠ. Tato akce je v  hodnotě 
cca 2 milionů a  dotace činí 60  %. 
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Řád veřejného pohřebiště  

Tyto úpravy by měly být zahájeny po 
prázdninách, aby byly i vhodné pod-
mínky pro výsadbu keřů a  stromů. 
Na toto navazuje i další akce a to je 
výsadba větrolamu za ulicí Morav-
skou. I  tato akce je v hodnotě cca 2 
milionů a  také zde je dotace 60 % 
a z JMK je dotace 300 tisíc. Zde bude 
zahájení také koncem roku. Poslední 
dotační akce je výstavba nových her-
ních prvků ve Vrbičkách. Tyto prv-
ky budou ocelové, aby nedocházelo 
k jejich poškozování, jako se to děje 
u hřišť s dřevěnými prvky. Tato do-
tace je ve výši 70 % a hřiště bude stát 
cca 300 tisíc Kč. V  současné době 
čekáme ještě na dotaci k vybudová-
ní dílen a garáže pro Sbor dobrovol-
ných hasičů. Tady by měla být dotace 
ve výši 95 % a cena díla 1 900 tisíc. Se 
zahájením by se začalo ihned po ob-
držení rozhodnutí dotace, tedy ještě 
tento rok. 

Toto všechno jsou akce, kde se 
nám povedlo získat dotaci. Pak ale 
následují investiční akce, které bu-

deme hradit z  našeho schváleného 
rozpočtu. V  příštím týdnu to bude 
oprava kanalizace bezvýkopovou 
technologií kolem obecního úřa-
du, kde je kanalizace v  havarijním 
stavu. Tato oprava si vyžádá cca 3 
milionů Kč. Dále chceme začít s vy-
budováním zázemí pro akce v parku 
u  koupaliště. Tato budova  se soci-
álním zařízením a  bufetem bude 
stát na místě rozbitých mobilních 
buněk a vyjde na cca 5 milionů Kč. 
V  současné době probíhá výběrové 
řízení na dodavatele stavby, kde za-
hájení by mělo být v  srpnu tohoto 
roku. Poslední akcí tohoto roku je 
demolice školního bytu, ve kterém 
neustále i přes různá stavební opat-
ření dochází k  praskání zdiva kvů-
li špatnému založení stavby, poté 
bude následovat výstavba dvou no-
vých bytů. K  této akci jsme museli 
přistoupit také kvůli rozšíření ma-
teřské školy, kde z  obecního bytu 
bude vybudována nová třída. A aby 
toho nebylo málo, Tělovýchovná 

jednota Podlužan Prušánky získala 
dotaci 12 milionů na výstavbu nové 
čtyřdráhové kuželny a  tato stavba 
byla v minulém týdnu zahájena. 

Tento rok nás tedy čeká ještě hod-
ně investičních akcí a  to bude také 
znamenat zvýšený pohyb stavebních 
mechanizmů po obci, a proto vás žá-
dáme o trpělivost, shovívavost a zvý-
šenou opatrnost.

Závěrem tohoto článku mám na 
vás občany ještě jednu prosbu, která 
se týká odpadového hospodářství. 
Žádáme vás, abyste zbytky polystyré-
nu nedávali do žlutých pytlů společně 
s plasty, ale zvlášť do pytlů nebo svá-
zat do balíků. Plasty totiž odváží vozi-
dlo na komunální odpad a při zmáčk-
nutí dojde k  rozdrcení polystyrénu 
a na třídící lince z tohoto odpadu nic 
kromě kuliček nezůstane.

Nastává čas dovolených a tak vám 
na závěr přeji klidné a  slunné letní 
dny.

 Jan Nosek, 
místostarosta

11. 7. 2020 vstupuje v  platnost nový Řád veřejného 
pohřebiště obce Prušánky. Celé znění najdete na elektro-
nické úřední desce, řád bude vyvěšen u  hřbitova a  bude 
součástí každé nové nájemní smlouvy na hrobové místo. 
Protože má Řád veřejného pohřebiště 14 stran, nebudeme 
ho uveřejňovat ve Zpravodaji v plném znění, vybrali jsme 
jenom ty nejdůležitější pasáže

• Řád je závazný pro provozovatele – obec Prušánky 
a  dále pro subjekty, zajišťující pohřební služby, pro 
obstaravatele pohřebních a  jiných úkonů, nájemce 
hrobových a urnových míst, objednatele a zhotovitele 
služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde 
s prokazatelným souhlasem provozovatele pohřebiště 
nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní veřejnost. 

• Všichni zemřelí nezávisle na místě úmrtí mohou být 
na tomto veřejném pohřebišti pohřbeni, ale pouze se 
souhlasem provozovatele pohřebiště. Den před při-
jetím lidských pozůstatků je potřeba předložit pro-
vozovateli kopii Listu o prohlídce zemřelého, kterou 
uloží minimálně po tlecí dobu v příloze hřbitovní kni-
hy. 

• Pohřebiště je místo veřejně přístupné 24 hodin denně. 
• Provozovatel pohřebiště může z oprávněných důvodů 

přístup veřejnosti na pohřebiště nebo jeho část dočas-

ně omezit nebo zakázat, např. v  době provádění te-
rénních úprav, manipulování se zetlelými, nezetlelými 
i  zpopelněnými lidskými ostatky v  rámci pohřebiště, 
exhumací, za sněhu, náledí apod., pokud nelze zajistit 
bezpečnost návštěvníků. 

• Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště 
pouze v doprovodu dospělých osob. 

• Osobám pod vlivem návykových a psychotropních lá-
tek je vstup na pohřebiště zakázán, rovněž je zakázáno 
požívání alkoholických nápojů na pohřebišti. 

• Na pohřebišti je zakázáno pohybovat se na kolech, 
kolečkových bruslích, koloběžkách, skateboardech 
apod. Výjimku tvoří vozíky invalidních občanů.

• Návštěvníci jsou povinni chovat se na pohřebišti dů-
stojně a  pietně s  ohledem na toto místo. Zejména 
není návštěvníkům pohřebiště dovoleno se zde chovat 
hlučně, používat audio a video přijímače, kouřit, poží-
vat alkoholické nápoje a jiné omamné látky, odhazovat 
odpadky mimo odpadové nádoby a používat prostory 
pohřebiště i  jeho vybavení k jiným účelům, než k ja-
kým jsou určeny. 

• Na pohřebiště je zakázáno vodění psů, koček a  ji-
ných zvířat. 

• Z  hygienických důvodů není dovoleno na pohřebišti 
pít vodu z vodovodních výpustí. Rovněž není dovo-
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leno tuto vodu odnášet v náhradních obalech mimo 
pohřebiště. 

• Svítidla mohou návštěvníci a  nájemci na pohřebišti 
rozsvěcovat jen pokud jsou vhodným způsobem za-
bezpečena proti vzniku požáru. Provozovatel může 
v odůvodněných případech používání svítidel na po-
hřebišti omezit nebo i zakázat. 

• Nádoby na odpadky na pohřebišti slouží jen pro uklá-
dání odpadu z pohřebiště – mimo odpadu stavebního 
a nebezpečného.

• Návštěvníkům je zakázáno provádět jakékoli zásahy 
do vzrostlé zeleně na pohřebišti. 

• Není dovoleno umístění reklam na stromech ani za-
řízeních pohřebiště ani hrobových místech a hrobo-
vých zařízeních. 

• Platným uzavřením nájemní smlouvy k  hrobovému 
místu na pohřebišti vzniká nájemci právo zřídit na 
místě hrob, hrobku, urnové místo, včetně vybudová-
ní hrobového zařízení (náhrobek, rám, krycí desky 
apod.) a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem 
nájemní smlouvy, tímto Řádem a pokyny provozova-
tele pohřebiště, s následnou možností uložit v  tomto 
místě lidské pozůstatky a lidské ostatky. 

• Uložení konstrukce pro ukládání vykopané zeminy 
při výkopu vedlejšího hrobu a nutné kamenické práce 
na přilehlém hrobovém místě, to vše v odůvodněných 
případech a  na nezbytně nutnou dobu, není omeze-
ním práva nájemce ve smyslu § 25 zákona o pohřeb-
nictví. Dojde-li k  zásahu do hrobového místa nebo 
zařízení a vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové 
místo uvést do původního stavu, nebo škodu nahradit 
ten, kdo škodu způsobil. To platí i v případě, že škůdce 
ke své činnosti přibral třetí osobu. 

• Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat 
údržbu hrobového místa a hrobového zařízení v roz-
sahu stanoveném smlouvou o nájmu a tak, aby plocha 
hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem. 

• Nájemce je povinen průběžně zajišťovat údržbu hro-
bového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav 
nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců 
a dalších osob a neprodleně zajistit opravu hrobového 

zařízení, pokud je narušena jeho stabilita a  ohrožuje 
tím zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud 
tak nájemce neučiní po uplynutí lhůty uvedené ve vý-
zvě provozovatele, je provozovatel pohřebiště opráv-
něn zajistit bezpečnost na náklady a  riziko nájemce 
hrobového místa. 

• Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sou-
sední hrobová místa, nebo je opírat o sousední hrobo-
vá zařízení. 

• Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobo-
vých míst provedené provozovatelem, tato čísla ne-
přemísťovat, nepoškozovat a nepoužívat k jiným úče-
lům. Nájemce je povinen strpět na hrobovém místě 
vhodně umístěný odkaz na uveřejněnou informaci ve 
vývěsce týkající se upozornění nájemce na skončení 
doby nájmu. 

• Ke zhotovení hrobky a hrobového zařízení na pohře-
bišti, nebo úpravě již existujících je oprávněn pouze 
vlastník nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném 
předchozím souhlasu nájemce hrobového místa 
a provozovatele pohřebiště za jím stanovených pod-
mínek – tzn., že jakékoliv úpravy hrobového zaříze-
ní (oprava či položení nových obrubníků, pomníku, 
položení nebo oprava kamenné desky na hrobě musí 
být před započetím oprav PÍSEMNĚ oznámena na 
OÚ).

• V  průběhu zhotovování, údržby, oprav nebo odstra-
ňování hrobového zařízení na pohřebišti odpovídá 
nájemce hrobového místa za udržování pořádku. Po 
skončení uvedených prací je nájemce povinen na 
svůj náklad uvést okolí příslušného hrobového mís-
ta a  místa, která při práci znečistil, do původního 
stavu nejpozději do 48 hodin. Ukončení prací je 
nájemce povinen ohlásit provozovateli. Spolu s tím 
nahlásí změny hrobového zařízení, zakládající po-
vinnost změnit, či doplnit předepsanou evidenci. 
Totéž platí při likvidaci hrobového zařízení včetně 
základů a stavby hrobky.

• Vlastník hrobového zařízení je oprávněn odstranit 
hrobové zařízení z pohřebiště po předchozím projed-
nání s provozovatelem a nájemcem hrobového místa.
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Informace obecní policie 

Z naší knihovny

Covidové čtvrtletí z pohledu naší OP.

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou velmi nezvyklé 

a  turbulentní období, které si vskutku 
zasluhuje označení výjimečné. Nemám 
v úmyslu zde opakovat vše, co jsme si 
v naší společnosti uplynulé měsíce zaži-
li, ale právě tato omezení a nenadálá na-
řízení se dotýkala i naší činnosti, a tak 
je nelze zcela opomenout. Dotýkala 
se již základního fungování, kdy jsme 
se s  kolegou střídali tak, abychom se 
v  kanceláři potkávali zcela minimálně 
a vyslyšeli tak vydaná doporučení o kri-
zovém fungování nejen úřadů. Uzavře-
ní škol omezilo naši ranní činnost s do-
zorováním u základní a mateřské školy, 
stejně jako první týdny mimořádných 
opatření velmi výrazně omezily provoz 
na komunikacích a zvýšily ukázněnost 
samotných řidičů. Odměnou tak bylo 
minimalizování počtu měření, ke které-
mu nebyl příliš důvod. Až ve chvíli, kdy 
se zvýšil počet těch, co nejedou svižně, 
ale letí nízko, jsme se do ulic s radarem 
opět vrátili. Prázdnějších ulic se využilo 

k  částečnému řešení dopravní situace 
na ulici Školní umístěním vodorovného 
dopravního značení (jistě jste si oněch 
žlutých čar povšimli). 

Po nějaké době již nejeden z  nás 
potřeboval zažít nějakou změnu. A lidé 
si COVID zpestřili různě. Například 
ubytováním v  Nechorách. Ač bytem 
z  Čech. A  tak došlo k  výraznému ná-
růstu řešených vozidel v  této lokalitě, 
a to vskutku rekordně. Asi pod heslem 
„nízký provoz, netřeba dodržovat před-
pisy“. Pochopitelně se nezapomnělo ani 
na naše čtyřnohé kamarády, několik 
nálezů peněženek s úspěšným navráce-
ním dokladů majiteli. Od našeho zalo-
žení poskytujeme na žádost příslušných 
orgánů součinnost. Ať již šlo o Odbor 
životního prostředí, hygienu či OS-
POD v tomto čtvrtletí. Ač plně nespadá 
přímo do našeho řešení, jsme nejblíž 
a  nejrychleji dostupní, a  tak jsme byli 
u trojího nahlášení vloupání a krádeže, 
kterým si možná někdo chtěl přilepšit 
v  době nejistých příjmů. Obojí si ná-

sledně převzala 158.
Skrz vydatné deště poslední doby 

nejen v našem katastru došlo k několi-
ka dopravním nehodám. Občas se na-
šly pouze stopy či poškozené vozidlo 
v příkopě - asi nehoda nejen vinou deště 
při cestě z Nechor, a to vedlo také v ně-
kterých místech nejen ke znečištění, ale 
přímo k  neprůjezdnosti komunikace. 
U  jedné z dopravních nehod byl polo-
žen základní kámen této události také 
v  nechorských sklepech. Poté, co cyk-
listé poškodili několik osobních vozidel, 
měli velmi napilno z místa odjet, ač byl 
poškozený přítomen. K jeho štěstí byla 
celá událost zadokumentována na nově 
zbudovaném kamerovém systému. Tak-
že ve chvíli, kdy PČR přijela na místo, 
jsem jim předával nejen dvojici ztotož-
něných podezřelých, ale rovnou i  dů-
kazní materiály. 

Závěrem nám všem přeji příjemné 
prožití letních měsíců snad již v  době 
poCOVIDové. 

Za OPP Adam Hellinger

Vážení návštěvníci knihovny, 
všechny vás po delší době, kdy byla knihovna uzavřena, 

zdravím. Během této nucené pauzy se čistily a vyřazovaly 
poškozené knihy, umývaly se regály, praly se podsedáky pro 
děti apod. Taky jsme jezdili do hodonínské knihovny pro 
nové knihy, abyste měli po otevření knihovny co číst. Tak se 
stalo v pondělí 27. 4. a nyní, v červnu, již fungujeme v ob-
vyklém režimu, je opět k dispozici i počítač.

Vzhledem k tomu, že nejede škola, školka a družina a tu-
díž neprobíhají besedy, můžete si chodit vyměňovat knihy 
i v úterý dopoledne mezi 8 – 10 hodinou. Celkově se mi zdá-
lo, že rozjezd knihovny po epidemii byl pomalejší. V součas-
né době jsme již na normálu, bohužel chybějící práce s dětmi 
je velmi znát.  Pro zajímavost trochu statistiky na porovnání 
období od ledna do konce května za minulý a letošní rok.

2019 /2020 
Registrovaní čtenáři 164, z toho 80 dětí/148, 
   z toho 65 dětí
Počet návštěvníků 1665/1184
Výpůjčky  4846/3521

Slavnostní jmenování prvňáků čtenáři se posunuje na 
září. Ve čtvrtek 11. 6. převzala naše knihovna v Hodoníně 
ocenění „Čtenář roku 2019“ za pořádání aktivit k podpoře 
čtenářství. Ve středu 17. 6. proběhla v přísálí KD přednáška 
Spolku vojenské historie Valtice na téma „Československé 
legie 1914 - 1920“. Zúčastnilo se jí dvanáct lidí, i potomci 
legionářů z Prušánek.

Přeji vám příjemné prožití léta a dovolených. 
    Milena Hromková
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Z činnosti ZŠ a MŠ 
„Cože? Zavíráme školu? Kdy? Zí-

tra? Jo!  Na jak dlouho? Nikdo neví! 
A co školka? Nevím! Jak budeme učit? 
Distančně? Cože? Distančně! Co to 
jako je?“

Ano, nějak podobně to začalo. 
A představa, že bych měl psát příspě-
vek ze života školy, která v podstatě tři 
měsíce nežila, je podobná, jako psát 
o místě, na kterém jste nikdy nebyli. 

Ovšem nenechejte se zmást, 
i v tomto zdánlivě klidném období nás 
provázela řada zajímavých akcí.

Všichni rodiče narychlo absolvo-
vali pedagogické minimum (nic jiné-
ho jim bohužel nezbylo), aby přiměli 
své děti podávat učební maximum. 
Naše škola se také zapojila do zajíma-
vé soutěže, ve které za nákup sta litrů 
desinfekce v kanystru získala slevový 
kupon na nákup dalších padesáti litrů 
desinfekce ve spreji a k tomu roušku 
zdarma (děkuji paním uklízečkám, 
opravdu se v tomto období nenudily). 
Následovalo vyhlášení vítěze soutěže 
o to, kdo si nejvícekrát za den umyje 
ruce. Nejmenovaný vítěz to zvládnul 
pětašedesátkrát, tímto mu gratulu-
jeme. Vyúčtování za vodu zašleme 
k  výplatní pásce. Následoval celo-
školní projekt s názvem „Dva metry 
sem, dva metry tam“, kdy jsme měřili 
svinovacím metrem vzdálenost mezi 
jednotlivými lavicemi ve třídách. 
Bohužel ne všichni úkol zvládli, při 
kontrole byly zjištěny významné od-
chylky v  měření, někdy i  v  řádech 
centimetrů! Následovala tipovací hra 
„Kdo víc“. V ní mohl kantor s největ-
ším počtem dobrovolně se navráti-
vších děti 25. května do své třídy za 
odměnu hlídat rozestupy mezi dětmi 
v jídelně až do konce školního roku. 
A to se vyplatí! 

Omlouvám se za lehký nádech iro-
nie, ale mám pocit, že vážnosti už jsme 
si všichni užili víc než dost a je potře-
ba si zase nalít do žil trochu humoru 
a možná i něčeho jiného…

Ano! Upřímně a  zcela vážně ří-
kám, že nám děti chyběly! Děláme naši 
práci, protože nás baví se s dětmi po-
tkávat, povídat si s nimi a baví nás je 

vzdělávat. Baví nás učit. Nikdo z nás si 
tuto dobu neužíval a od slova „distanč-
ní“ si chceme držet distanc. Těšíme se 
na září. Na nový školní rok, na prvňáč-
ky, kteří díky tomu všemu kolem přišli 
o  svůj velký den v  podobě zápisu, na 
nové kolegy, nové vybavení, těšíme se 
na vše, co se sebou školní rok nese. 
A věřím, že spousta dětí se na září těší 
stejně jako my učitelé.

V rámci vzdělávání nás tato situa-
ce překvapila nepřipravené, stejně jako 

většinu ostatních škol. Troufám si ale 
říct, že tým učitelů ukázal, že je fl exi-
bilní, otevřený a dokáže táhnout za je-
den provaz. A za to si jich moc cením. 
Zvláštní poděkování patří i  rodičům, 
bez jejichž pevných nervů to nešlo 
a kteří nás v práci podpořili.

Prostě tlustá čára a nikdy více! 
Přeji všem pohodové léto bez virů 

a hlavně s úsměvem.
Jakub Horňák, ředitel školy

foto Jana Hunkařová

Slavnostní vyřazení žáků 9. třídySlavnostní vyřazení žáků 9. třídy
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Poděkování 

Školní rok nám skončil, kdy druhé pololetí bylo opravdu 
velmi nestandartní, a  to pro všechny zúčastněné jak žáky, 
učitele, tak i  rodiče. Chtěla bych touto cestou poděkovat 
jménem všech důvěrníků tříd za zvládnutí této situace jak 
ze strany výuky, tak i organizace. Chvilku trvalo, než se do-
ladily nějaké postupy, organizační a technické problémy, ale 
pak ve všech třídách vše fungovalo. Oceňuji i odvahu těch 
učitelů, kteří počítač nemají jako svůj pracovní nástroj, a za-
pojili se do online výuky a posunuli své hranice v této ob-
lasti, stejně jako i my rodiče. První stupeň byl průkopníkem 
v online výuce a pak se přidali i z druhého stupně. Pro nás 
rodiče to byla velká pomoc hlavně v motivaci při výuce, kdy 
měli žáci možnost aspoň touto cestou se pozdravit s vyu-
čujícími a svými kamarády, ale nebylo to jen o tom. Online 
hodiny byly připravené a tak se většinou žáci těšili. Pro ně-

které děti to byla určitě nová zkušenost, že počítač není jen 
na hry, ale dá se skrze něj i vzdělávat. V předmětech, kde 
nefungovala online výuka, dostávali žáci úkoly přes stránky 
školy. Některé úkoly byly opravdu moc hezky zpracované 
a  připravené tak, aby nebyla nuda. Deváťáci určitě ocení 
pomoc při přípravě na příjímací zkoušky, kterou pak mohli 
dokončit ve škole. Nástup 1. stupně do školy proběhl taky 
z pohledu nás rodičů bez jakýchkoliv problémů, a když pak 
i druhý stupeň mohl občas přijít na třídní hodinu, bylo to 
veselejší. Určitě za tím vším je mnoho organizačních sta-
rostí, aby byla dodržena všechna nařízení a opatření a za ně 
patří díky všem, kteří se na organizaci a výuce jakýmkoliv 
způsobem podíleli. 

Užijme si všichni pěkné prázdniny a dovolenou. 
Za třídní důvěrníky Lenka Tlachová

Z naší školičky
O  slovo se hlásí konec školního 

roku, který byl bohužel ochuzen o ně-
které plánované akce, výlety a  s  tím 
spojené zážitky dětí. Proto věříme, 
že to příští rok dětem vynahradíme. 
V době karantény jsme se snažily na-
vázat spojení s dětmi v podobě e-mai-
lů, ve kterých nám děti ve spolupráci 
s  rodiči psaly, jak se mají a  co dělají 
a připojili k tomu fotografi e. Rodičům, 
kteří se tak zapojili do výzvy, moc dě-
kujeme za zpětnou vazbu, udělalo nám 
to velkou radost. Teď, když už školka 
naběhla do téměř běžného režimu, 

většinu času trávíme na zahradě, kde je 
v současné době největší atrakcí stav-
ba kuželny, kde děti mohou pozorovat 
nejrůznější stroje a  těžkou techniku. 
Pro všechny je to bezpochyby zajíma-
vá podívaná. S koncem roku jsme ale 
přece jenom něco stihli a to Den dětí, 
který jsme oslavili velkou překážkovou 
dráhou přes celou zahradou, spojenou 
s úkoly a pasování předškoláků. V ten-
to velký den byli předškoláci panem 
ředitelem pasováni na školáky v rámci 
slavnostního aktu. A že to byla pro děti 
důležitá životní událost, bylo znát na 

nervozitě dětí. Všichni to skvěle zvlád-
li a  po zásluze byli odměněni rautem 
v  podobě ovoce a  diskotékou. Samo-
zřejmě u  toho nechyběly ani ostatní 
děti, které byly pozornými diváky. 
V letošním školním roce nám ze škol-
ky odchází dvacet sedm předškoláků, 
z toho dvacet šest nastupuje k nám do 
školy. A  na tu cestu jim přejeme, aby 
bylo i další učení pro ně velkou a  ra-
dostnou hrou plnou úspěchů a nových 
poznatků. Uskutečnilo se také foce-
ní tříd a  budoucích školáků na tablo, 
které si budete moci prohlédnout ve 
výloze Květinářství Eva. Závěrem bych 
chtěla poděkovat kolegyním za dobře 
odvedenou práci a rodičům za spolu-
práci při výchovně vzdělávací činnosti. 

Těšíme se, že v září spolu zahájíme 
další školní rok. 

Pěkné prázdniny a  dávejte na sebe 
pozor!

Lucie Drejčková
Zástupce ředitele

 pro předškolní vzdělávání 
foto archiv MŠ

PS. Poděkování. 

Děkujeme panu Jiřímu Hasilo-
vi, který s námi ochotně a nezištně 
spolupracoval při výrobě tabla pro 
předškoláky.Pasování předškolákůPasování předškoláků
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Pasování předškolákůPasování předškoláků

 Diskotéka Diskotéka

Den dětíDen dětí  Výlet dětí do větrolamu Výlet dětí do větrolamu

Den dětíDen dětí
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Ať vás výroky našich dětí potěší v těchto smutných dnech. 

Učitelka: „Tak co jste, děti, dělaly o víkendu?“ 
Kristiánek: „Špekáčkovali sme špekáčky.“ Po chvilce ukazuje svaly. „Paní učitelko, dívej, jaké mám svaly. No, ty 
sem získal, když sem spal u tatínka, taťka má pořádné, tak mě trošku dal.“ 
Klárinka Ř.: „Paní učitelko, my chceme zas sbírat ty višinky (třešně), ale potřebujeme lupu, aby sme je najdeli.“ 
Eliášek K. si nechal pitíčko na sluníčku na zahradě. Přiběhl, napil se a říká: „No už je to pěkně suché.“ 
Filípek V.: „Paní učitelko, náš taťka vaří doma žížalí a hadí polévku, je moc dobrá a ta hadí je ze škrtiče, toho 
nám přivezl děda. A tohle je nový dinosaurus, jmenuje se Helosaurus. Je žravý, má krátké nohy a lidi ho zahá-
zeli meteoritama, protože nevěděli, že dinosauři jsou vzácní tvorové.“ (To je fantazie, co?) 
Učitelka: „Hani, jak tě mám podepsat, Hana, nebo Hanička?“ 
Odpověď: „Hana Mráková – dcera.“ 
Učitelka: „Alešku, ty jsi přece levák, proč máš nůžky v pravé?“ 
Alešek H.: „Ale jó, sem levák, ale nejsem moc chytrej na ruky, já sem chytrej na poznávání zvířat.“ 
Natálka M.“ „Paní učitelko, když sme byli tak dlůho doma, tak sme pořádali korona párty. Zatopili sme si ve 
vířivce a grilovali sme.“ 
A ještě jedna poslední Filípkova: „Paní učitelko, mě tekla krev z nosa a ty šušně, jak se tam naskládaly, tak to 
krvácení zastavily.“ 
Tak doufám, že ten úsměv, který teď máte ve tváři, vám vydrží hodně, hodně dlouho. 
Krásné prázdniny. 

 Radka Šůrková

A teď na konci školního roku ještě malou učitelskou perličku. Naše šéfová Lucie, když jedno pondělí ráno zjistila, že nám 
vykáceli pět stromů na zahradě, že ve sklepě je po kotníky vody a dealerovi knížek se dvě ztratily, šla kolem Rozálky která 
si kreslila a říká: „Rózi, proč tak rveš na tu tlačenku?“ 
No nic, je vidět, že ty prázdniny už opravdu potřebuje.

Radka Šůrková

HTVŠ
Hudební, taneční a výtvarná škola Prušánky zakončila 

již pátý rok svého působení v naší obci. Rok to byl velmi 
zvláštní a mnozí z nás si jej budou ještě dlouho pamatovat. 
Naučili jsme se,  jaké to je, učit se z domova, ale také, že 
vystupovat pro lidi, hrát, zpívat a tancovat není samozřej-
most. I pro naši školu bylo období krize náročné o to více, že 
určité obory, které ze své povahy musí fungovat skupinově, 
nemohly na dálku pracovat, jak tomu – i když v omezené 
míře - bylo u individuálních oborů. Z mé strany patří velký 
dík všem pedagogům za to, jak situaci zvládli a dokázali si 
poradit v nelehkých podmínkách výuky “na dálku”. Velké 
poděkování a obdiv patří také dětem, které se musely při-
mět zvládat všechny činnosti z pohodlí domova a v nepo-
slední řadě i vám rodičům a rodinným příslušníkům, kteří 
jste tuto všechnu zodpovědnost domácí přípravy nesli na 
svých bedrech.

Na konci školního roku bylo v plánu několik vystoupení, 
závěrečné zkoušky ABRSM s vyvrcholením v podobě závě-
rečného koncertu. I když jsme museli všechny naše plány 
úplně změnit, jsme moc rádi, že se nám podařila uspořá-
dat alespoň závěrečná besídka, která, troufám si říct, neby-
la v žádném případě druhořadá, co se týká kvality výkonů 

všech našich žáků. Vystoupení provázela výstava studentů 
výtvarného oboru, kde mohli účastníci vidět mimo jiné 
krásné malby na plátno, které byly velmi kladně hodnoceny 
všemi návštěvníky. 

V dalším školním roce, jak už to u nás v HTVŠ bývá, 
nás čekají určité změny v personálním složení. Počet nabí-
zených oborů by měl ale zůstat nezměněn. Jistou obměnou 
projde například pop-rocková kapela, kde vzhledem k ná-
strojovému složení nevylučuji ani větší zaměření na jiné 
žánry. V prvním čtvrtletí proběhnou zkoušky ABRSM, na 
které se žáci připravovali již v  letošním školním roce. In-
formace o setkání ohledně domluvy rozvrhu na školní rok 
2020/2021 a ohledně školného vám budou včas doručeny. 

Upřímně doufám, že v příštím školním roce již proběh-
ne vše, tak jak má, a také, že z letošní „krize” vyjdeme všich-
ni posílení o nové poznatky a zkušenosti a nedovolíme, aby 
nám nepřízeň osudu vzala chuť hrát, zpívat a tancovat a dále 
se v těchto disciplínách  zdokonalovat. 

Za celý kolektiv HTVŠ Prušánky 
Vít Němeček
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Klub maminek
Klub maminek po karanténě

Jak jistě všichni víte, po dobu ka-
rantény Klub maminek přerušil svoji 
činnost. Teď už jsou ale vládní opatření 
rozvolněna a my se tak znovu můžeme 
vídat. Během karantény také proběh-
la rekonstrukce a  kolaudace domku 
č. 183 na ulici Úzká, kde jsme se až do 
loňského podzimu setkávaly a  doufá-
me, že od září zase dál budeme. Ještě je 
potřeba doladit vybavení, ale věřím, že 
se vám ve staronovém prostředí bude 
líbit. Prozatím plánujeme dopolední 
setkání dvakrát v  týdnu dopoledne, 
zřejmě v  úterý a  ve čtvrtek. O  všem 
dáme včas vědět na facebookové strán-
ce Klub maminek Prušánky.

A protože se nezadržitelně blíží léto, 
mám pro vás pár informací, jak bude 
fungovat klub právě v letních měsících. 
Pokud nebude pršet, budeme se schá-
zet každý čtvrtek dopoledne po 9:00 
na skautském hřišti za kostelem. Hřiště 
se po celé prázdniny otvírá v 9:00 a je 
otevřeno do 19:00 hodin, takže kromě 
našich pravidelných setkání ho s  dět-
mi můžete využít, kdykoliv budete mít 
chuť.

Kromě pravidelných setkání jsme 
naplánovaly také dva výlety. První 

z nich bude výlet vlakem do Kovozoo 
ve Starém městě u Uherského Hradiš-
tě. Výlet proběhne 16. 7. 2020 a o přes-
ném času odjezdu vlaku budeme infor-
movat na Facebooku. Vstupné i jízdné 
dětem i rodičům hradí Klub maminek. 
Kdo jste v Kovozoo ještě nebyli, věřte, 
že to stojí za to. Vlakem se jede bez pře-
stupů a samotná Kovozoo je asi tři sta 
metrů od nádraží, takže se to v pohodě 
dá zvládnout i s malými dětmi.

Druhým výletem bude už tak tro-
chu tradičně lanové centrum Lanáček 
v  Poštorné. Lanová dráha je vhodná 
pro děti od tří let, ale zvládnou to i ši-
kovní dvouleťáci (dráhu s nimi jednou 
může projít i  rodič). Kromě lanové 
dráhy je zde i malé hřiště s domečkem 
a  skluzavkou, které mohou případně 
využít menší děti, které by na dráhu jít 
nechtěly. Dále je taky možné koupit si 
občerstvení, ať už kávu, limonádu nebo 

třeba párek v rohlíku, panini apod. Do 
Lanáčku se vypravíme 20. 8. 2020 do-
poledne. Vstupné na lanovou dráhu 
dětem hradí Klub maminek. 

A  teď už trochu zabrousím do té-
měř podzimního období, kdy pro-
běhne burza podzimního a  zimního 
oblečení. Zapište si do diářů datum 16. 
-17. 9. 2020, jde o středu a čtvrtek. Veš-
keré potřebné informace během srpna 
najdete na facebookové stránce Burza 
Prušánky. Věřte, že se na burzu už moc 
těšíme a  doufáme, že se přijdete po-
dívat a nakoupit si, určitě bude z čeho 
vybírat.

Za celý Klub maminek vám přeji 
hezké a  klidné léto, užijte si dovolené 
a výlety a těšíme se na vás každý čtvrtek 
na hřišti.

Za Klub maminek 
Martina Vašíčková

foto archiv OÚ



strana 11Číslo 2/2020

Prušánský zpravodaj

Skauti

Cor Dare - sKORO NA konci

Výprava do Litovle

Velikonoční hra

Činnost organizace Junák je po více než dvouměsíční 
pauze opět povolena. Jsou sice ještě nějaká omezení a bez-
pečnostní pokyny, ale důležité je, že opět můžeme fungovat.

Nadpis tohoto odstavce je inspirován jedním interne-
tovým seriálem, a to zcela záměrně. Koronavirus je příčina 
toho všeho, čím jsme si museli všichni projít. Věříme, že už 
se blíží konec onoho náročného čtvrtroku a vše se brzy vrá-

tí k normálu. Zároveň je ale spousta těch, 
které epidemie postihla tak, že nevyhnu-
telně přišel jejich konec. A  je tak trochu 
ve hvězdách, jak to po tomto období bude 
s  naším oddílem. Ale i  přes všechny těž-
kosti, které přineslo předchozí období, podařilo se nám pár 
hezkých a radostných chvil.

Jen podle nadpisu by čtenář nehá-
dal, že se jedná o něco hezkého v kon-
textu epidemie, ale možná stačí jen říct, 
že skautská výprava proběhla od 6. do 
8. března 2020. Pokud vám datum nic 
neříká, tak upřesním, že se výprava 
uskutečnila přesně jeden týden před 

vypuknutím nouzového stavu. Byla to 
komornější akce, které se zúčastnilo 
osm skautů, ale klukům přinesla přes-
ně to, co měla – čas strávený s kama-
rády, zábavu, výzvy a trochu vzdělání. 
Skauti totiž prožili na vlastní kůži envi-
ronmentální program o tričku, který se 

zabývá globálním problém v oděvním 
průmyslu. Po vypuknutí nemoci byli 
vedoucí trochu ve stresu, jestli budou 
všichni v  pořádku, protože cesta na 
vlak a  do obchodu vedla přímo stře-
dem Litovle, ale všechno naštěstí dobře 
dopadlo.

Zdá se to skoro až nemožné, ale po-
dařilo se nám na Velikonoční pondělí 
připravit pro děti hru, která neodpo-
rovala tehdejším nařízením a  poky-
nům. Veškeré instrukce našli zájemci 
na facebookové stránce našeho oddílu 
a  pak už jen stačilo vyrazit do areálu 
kostela a klubovny. Podle fotek s ver-
šovanou nápovědou mohli rodiče 
s  dětmi hledat velikonoční čokoládo-
vé zajíčky a  jednoho si odnést domů. 
Během Velikonočního pondělí se hry 
zúčastnilo více než padesát lidí a hra se 
setkala s velmi dobrým ohlasem.
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Memoriál Libora Laci  

Příměstský tábor

Na svátek patrona skautů sv. Jiřího 24. 4. 2020 to byl 
přesně rok, co zemřel Libor Laca, člen našeho oddílu. 
Na jeho památku, spojenou se sv. Jiřím, jsme připra-
vili Memoriál Libora Laci, který bychom chtěli pořá-
dat kolem toho data pravidelně každý rok. Letos jsme 
jeho podobu museli přizpůsobit aktuální situaci, takže 
byla vyznačena trasa s ukrytými úkoly a kdo chtěl, tak 
se mohl kdykoli během soboty 25. 4. 2020 memoriá-
lu zúčastnit. Všechny úkoly byly spojeny s  rytířskou 
legendou o  sv. Jiřím. Pouze poslední stanoviště bylo 
věnováno Liboru Lacovi. Ale i  toto stanoviště bylo 
v  podstatě propojené se sv. Jiřím, protože Libor byl 
srdcem i životem velký bojovník se všemi rytířskými 
cnostmi, které má mít každý správný skaut. Zakončení 
memoriálu bylo u místa posledního odpočinku Libo-
ra, které bylo označenou velkou skautskou lilií. Pořád 
je mezi námi v našich srdcích a vzpomínkách.

Libor LacaLibor Laca

Chasa Prušánky, z.s.

Nová doba si žádá nové přístupy. Proto pro děti 
poprvé v  historii našeho oddílu připravujeme pří-
městský tábor v  klubovně za kostelem. Celotáboro-
vá hra je inspirovaná celosvětově úspěšným seriálem 
Kdo přežije. Děti se budou zdokonalovat v  různých 

dovednostech, které pak budou moci využít v připra-
vených výzvách a úkolech. Součástí bude celodenní 
výlet, dvě přespání v  klubovně s  večerním progra-
mem a mše svatá.

Libor Sukup

Stárci a  stárky zvolené, krojovaný ples za námi, 
velikonoční zábava zrušena, tak co teď? Možná se 
sami sebe ptáte, jestli budou hody. Jestli vás o  ně 
neochudíme. Slyšeli jste od někoho, že nebudou. Že 
kvůli viru ne, že Prymula zakáže a další takové řeči. 
Ale víte co? HODY BUDÚ. Po poradě stárků s panem 

starostou se rozhodlo, že hody letos budú. Takže se 
máte na co těšit. Toš 9. - 11. srpna sa uvidíme pod 
zeleným. Zatancujem, zazpíváme, po pohárku dáme. 

Těšíme sa na vás. 
Vaši stárci, stárky 
a také celá chasa
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S vinařem u Nechor 2020

Naši senioři 
Jak už jsem zmínila v minulém 

Zpravodaji, objevil se koronavirus 
a  naše plány byly pryč - v  březnu 
koupání v Dunajské Stredě a v dub-
nu po Velikonocích společná dovo-
lená v Trenčianských Teplicích. Ale 
co se dá dělat. Poctivě jsme dodr-
žovali všechny rady a nařízení, aby-
chom se koronavirem nenakazili. 
Mnoho z nás se dalo na šití roušek. 
A abychom neměli dlouhou chvíli, 
tak nám Věra Kučerová rozvážela 
testy na trénování paměti. Za vše 
srdečně díky.

Po třech měsících jsme měli 
schůzi. I  když ten den pršelo jako 
z  konve, sešli jsme se téměř v  pl-
ném počtu. To bylo povídání! Ale 
hlavně jsme si odsouhlasili výlet. 

Byl to jednodenní výlet do Čech 
pod Kosířem u  Prostějova. Je zde 
krásný zámek, muzeum historic-
kých kočárů a  hasičské muzeum. 
Průvodce, který je velký nadšenec, 
nás provedl muzeem kočárů, ve 
kterém je největší sbírka smuteč-
ních kočárů, biskupských kočárů, 
saní, luceren, livrejí a taky největší 
smuteční kočár postavený továr-
nou Brožík. Bylo se na co dívat.

Krásný barokní zámek vznikl ve 
2. polovině 17. století. Až do druhé 
světové války vlastnil objekt por-
tugalský rod Sylva-Taroucca, kte-
rý často navštěvoval v  19. století 
malíř Josef Mánes. Za jeho pobytu 
vznikla řada obrazů jak rodiny, tak 
z  prostředí úrodné Hané. Za pro-

hlídku stál krásný park 
s cennými dřevinami z celého svě-
ta, s vyhlídkovou věží a empírovým 
altánem, ve kterém Mánes maloval. 
Ale my jsme park už nestíhali celý 
projít.

Po velmi dobrém obědě, který 
jsme měli objednaný v  místním 
penzionu, jsme vyrazili na prohlíd-
ku hasičského muzea, které je nej-
větší svého druhu na Moravě. Jsou 
zde nejrůznější hasičská vybavení 
od stříkaček až po automobily. Vel-
mi zajímavé…

Náš výlet jsme zakončili na Hos-
týnku. Mírně znavení, ale s mnoha 
krásnými zážitky…

Květa Kopečková
foto Věra Dřevěná

Spolek Nechorští vinaři, z.s. 

Spolek Nechorští vinaři zrušil letošní červnovou 
akci otevřených sklepů, a to s ohledem na platná mi-
mořádná opatření. Limitující byl zejména počet ná-
vštěvníků, kterých na tuto akci přijíždí v posledních 
letech více než tisíc a také omezení, týkající se provo-
zu zázemí pro návštěvníky. 

O  to více se členové spolku těší na prázdninové 
měsíce, kdy po loňské pozitivní zkušenosti opět otví-
rají své sklepy pro veřejnost.

Od 25. 6. do 2. 9. budou denně od 14:00 do 19:00 
hod. otevřeny v Nechorách nejméně dva sklepy čle-
nů našeho spolku. Po loňské zkušenosti, kdy se i přes 

probíhající opravy místních komunikací ve sklepech 
zastavilo množství turistů, očekáváme zvýšený zájem 
veřejnosti. Všem, kteří budou v Nechorách ubytova-
ní, nebo budou jen procházet či projíždět na kolech, 
nabídneme k  degustaci naše vína. Rádi přivítáme 
i všechny místní, sousedy a přátele, kteří se rozhod-
nou přijít okoštovat, nebo jen tak, na „kus řeči“. 

Věříme také, že budeme všechny moci pozvat 28. 
listopadu na akci K Nechorám do sklepa za mladým 
vínem. A na závěr informace pro místní ubytovate-
le. Otevřené sklepy v příštím roce budou 26. 6. 2021 
a 27. 11. 2021.
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Přehled prázdninových otevřených sklepů:

25. 6. – 1. 7. 2. 7. – 8. 7. 9. 7. – 15. 7. 16. 7. – 22. 7. 23. 7. – 29. 7.
2. Milan Vašíček – 
Vinař z Prušánek 7. Vinařství Kovár 15. Vinařství Nechory 10. Vinařství Tesařík 

s.r.o. 9. Víno Šimek

22. Vinařství Čapka 19. Vinařství Marek 
Pšovský

6. Rodinné vinařství 
Kalužík 11. Vinařství Koller 8. Sklep U Nosků

5. Vinařství u sv. Kříže

30. 7. – 5. 8. 6. 8. – 12. 8. 13. 8. – 19. 8. 20. 8. – 26. 8. 27. 8. – 2. 9.
16. Vinařství 
Konečný

21. Vinné sklepy 
U Jeňoura 18. Vinařství Melchrt 20. Sklep u Pavla 

Vašíčka
1. Rodinné vinařství 
Košut

3. Rodinné vinařství 
Chrenka

17. Rodinný sklep 
U Hradilů

13. Víno od Čecha 
z Moravy 12. Stávek vinařství 14. Vinný sklep 

u Hromků
4. Jan Zálešák – 
Víno Nechory

Michaela Hradilová, Spolek Nechorští vinaři
foto Martina Nešporová

Trocha poezie

Stydlivý červen
Červen má konečně barvu slunce,
slunko nad obzorem má barvu třešní,
třešně jsou červené jako líce dětí pod 
stromem.

To červen se stydí za všechny nečasy
a začíná se červenat od hlavy po paty.

Z Nechorských bylin 
Pigi

Vinařská noc u Nechor 
aneb hody v Nechorách

 
V pátek 7. 8. 2020 zvou Nechorští vinaři všechny příz-
nivce dobrého vína na setkání u Nechor. 
V době od 17:00 do 24:00 hodin můžete navštívit skle-
py členů spolku k degustaci vína. 
Vstupenka zahrnuje kupóny na nákup vína v ceně 300 
Kč a v internetovém předprodeji si ji můžete pořídit za 
600 Kč, na místě bude v prodeji za 700 Kč. 

Další informace sledujte na  www.nechorsti.vinari.cz 
www.nechorsti.vinari.cz nabo na Facebooku.

Vaši Nechorští vinaři
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Ze sportu

SK Podlužan Prušánky oddíl fotbalu - Dění ve fotbalovém oddíle 
SK Podlužan Prušánky v nadcházející  sezóně 2020/2021

Okresní halová liga 2019/2020

Po jarním fotbalovém půstu, 
kdy byly všechny fotbalové sou-
těže kompletně zrušeny, opět na-
stalo období tréninků a  přípravy 
našich družstev do nadcházející 
sezóny 2020/2021. Tréninkovou 
přípravu všechna družstva od-
startovala v polovině května, jak-
mile to opatření vlády umožnila. 
Nově se nám podařilo sestavit A- 
tým mužů, který je tvořen z  vel-
ké většiny vlastními odchovanci, 
doplněný několika hráči Dolních 
Bojanovic a okolních obcí. Na celé 
letní období je připravena série 
přípravných utkání A-týmu k pří-
pravě do podzimní mistrovské 
části soutěží.

Vzhledem k  organizačním 
změnám soutěží OFS Hodonín 
u  starších žáků (došlo ke zvýšení 
počtu hráčů na 10+1 a změně hra-
cí plochy na celé hřiště) nebylo pro 
nízký počet hráčů možno přihlásit 
vlastní družstvo společně s  Dol-
ními Bojanovicemi. Proto jsme 

po jednáních přistoupili k varian-
tě působení hráčů pod hlavičkou 
týmu Mutěnice/Dubňany v  kraj-
ských soutěžích, a to i s hráči Dol-
ních Bojanovic.

V  tomto soutěžním ročníku 
OFS Hodonín tedy budou v rámci 
fotbalového oddílu SK Podlužan 
Prušánky působit hráči v  těchto 
družstvech následovně:

Školička - nehraje pravidelná 
soutěžní utkání, zde se naši nej-
menší fotbaloví adepti poctivě 
a  pravidelně věnují fotbalové pří-
pravě a  zkoušejí první přátelská 
utkání s  týmy z  okolí. Je zde vy-
tvářena základna pro doplňování 
a postup do mladší přípravky.

Mladší a starší přípravka - oba 
týmy budou hrát okresní soutěže, 
hrací  systém 4+1 a 5+1 s násled-
ným přerozdělením týmů dle vý-
sledků do jarní části.

Mladší žáci - tým bude hrát 
okresní přebor, nově hrací systém 
8+1.

Starší žáci – hráči této soutěž-
ní kategorie budou hrát ve spo-
lečném týmu Mutěnice/Dubňany 
v krajských soutěžích JmKFS, nově 
hrací systém 10+1 na celé hřiště, 
celkem 5 hráčů.

Dorost – hráči nadále dlouho-
době působí ve společném týmu 
Mutěnice/Dubňany - krajský pře-
bor a  Starý Poddvorov - okresní 
přebor, celkem 6 hráčů.

A-tým muži - nově sestavený 
tým bude hrát okresní III. třídu. 

Fotbalový letní kemp mládeže 
(25. - 29. 8. 2020)

Již tradičně pořádá fotbalový 
oddíl v  závěru srpna, tedy těsně 
před startem podzimní části sou-
těžních utkání, přípravný fotbalo-
vý kemp pro všechny své kategorie 
mládeže. Kemp proběhne tradiční 
formou pod vedením trenérů mlá-
deže v  termínu 25. - 29. 8. 2020 
v našem fotbalovém areálu. 

Zbyněk Hromek

Mladší přípravka
Během letošní zimní halové sezóny jsme se opět 

účastnili Okresní halové ligy (OHL) 2019/2020 
mladších přípravek. Reprezentovali nás hráči roč-
níků 2012-2014. Začátek nás nezastihl v dobré fot-
balové formě. Naši malí sportovci si museli rychle 
zvyknout na přechod z přírodních travnatých povr-
chů na palubovky uvnitř sportovních hal v Dolních 
Bojanovicích a Lužicích, kde se všechny naše zápasy 
odehrávaly. Po dvou odehraných kolech jsme si vel-
mi rychle zvykli na nové povrchy i na futsalový míč 
a byli jsme většině soupeřů minimálně vyrovnaným 
soupeřem. Vyvrcholením celé OHL měl být finálový 
turnaj, který musel být bohužel díky vzniklé situaci 
odložen až na měsíc červen. Zcela neočekávaně se fi-
nálový turnaj halové ligy hrál na přírodním trávníku 
v Šardicích. Trávník v Šardicích nám naprosto vyho-
voval a začali jsme finálový turnaj vítězně. Nakonec 
se nám podařilo vybojovat druhé místo v malém fi-

nále a  celkové krásné 10. místo v  hodnocení všech 
šestnácti účastníků. OHL je pro všechny zúčastněné 
náročnou soutěží, hráči zde získávají nové zkušenos-
ti a prostor k rozvoji fotbalových dovedností v čase, 
kdy fotbal venku nefunguje, je vhodným doplněním 
sezóny a udržuje hráče v aktivitě, což je velmi důle-
žité. Letošního ročníku OHL  mladších přípravek se 
celkově zúčastnilo šestnáct týmů okresu Hodonín, 
k  postupu do malého finále družstvo SK Podlužan 
Prušánky muselo zvládnout celkově devět hracích 
dnů a  v  nich třicet šest utkání. Je to velký výkon 
a perfektní reprezentace našeho fotbalového oddílu. 

Tímto bych chtěl všem našim malým fotbalis-
tům ke skvělému umístění pogratulovat a  popřát 
jim hodně úspěchů v nové sezóně. Poděkování patří 
i všem rodičům za pomoc a podporu na všech tur-
najích. 

Trenéři Marek Čupr 
a František Mazuch
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Starší přípravka
Okresní halová liga (OHL) na okre-

se Hodonín v  ročníku 2019/2020 byla 
opět velkou a nekonečnou „fotbalovou 
tour“ za účasti dvaceti týmů z  celého 
okresu. Fotbalový oddíl SK Podlužan 
Prušánky po zralé úvaze vedení týmů 
postavil - vzhledem k  velkému počtu 
hráčů - do soutěže tým A a B, aby byl 
dán prostor k fotbalovému rozvoji hrá-
čů v optimální míře. To se ukázalo jako 
velmi dobrý tah a projevovalo se to po-
stupně růstem fotbalových dovednos-
tí a  úspěchy v  dalších kolech turnaje, 
kterých bylo celkem osm. Postup obou 
našich týmů A  i  B do malého fi nále 
z  celkového počtu dvaceti účastníků 
byl důkazem výborné práce obou týmů 
a jejich trenérů. 

Vzhledem k situaci s koronavirem 
bylo původní konání závěrečného fi -
nálového vyvrcholení  turnaje OHL 
pozastaveno a dohráno, až to situace 
umožnila v termínu 6. 6. 2020 na ven-
kovních travnatých hřištích v Šardi-
cích s úpravou pravidel jak na počet 
hráčů, tak i odehraného času. Z to-

hoto důvodu jsme se rozhodli, že na-
stoupíme pouze jako jedno mužstvo .

V malém fi nále, kde bylo osm 
mužstev, jsme se umístili na krásném 
pátém místě.Za celou účast v  OHL  
patří všem hráčům a  trenérům velké 
poděkování a respekt za reprezentaci 
fotbalového oddílu SK Podlužan Pru-
šánky v  této dlouhodobé a  náročné 
soutěži.  Zvláštní poděkování náleží 
všem rodičům a rodinným příslušní-
kům za pomoc a  podporu při všech 
utkáních. Všechny krásné společně 
prožité momenty, góly a  utkání jsou 

odměnou pro všechny zúčastněné 
fotbalisty i fanoušky. Díky Vám!

V  OHL 2019/2020 nás v  kategorii 
starší přípravky reprezentovali hráči 
ročníků 2009, 2010 a  2011 rozděleni 
do týmů Prušánky „A“ a Prušánky „B“ 
v tomto složení: Čupr Max, Křivák Mi-
chal, Kremr Martin, Přikryl Pavel, Slabý 
Daniel, Chytil Petr, Šůrek Tadeáš, Wei-
ssberger Tomáš, Košut Martin, Kovár 
Dominik, Nešpor Viktor, Váňa Lukáš, 
Košut Rostislav, Maršálek Lukáš, Tychler 
Matěj, Görlich Nikos, Melchrt Matěj.

Trenér Miroslav Váňa

Turnaj školička přípravky Moravská Nová Ves 13. 6. 2020Turnaj školička přípravky Moravská Nová Ves 13. 6. 2020

Turnaj v Moravské Nové VsiTurnaj v Moravské Nové Vsi
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Zdravím všechny kuželkáře a  fanoušky prušánec-
kých kuželek. Po nucené přestávce zaviněné koronavi-
rem vás chci seznámit s tím, jak to vše nakonec v na-
šem sportu dopadlo.

VV ČKA na svém zasedání už 19. dubna rozhodl 
takto: všechny odehrané zápasy v sezóně 2019/2020 se 
anulují, i když bylo odehráno osmnáct kol z dvaadva-
ceti, tedy skoro 75 % zápasů.  Pro nás nejhorší možné 
rozhodnutí, jaké se mohlo stát. Naše Áčko mělo postup 
do 2. ligy vlastně už jistý a Céčko hrálo taky o první 
místo ve své skupině. Tímto rozhodnutím si kuželky 
moc dobrou reklamu neudělaly. Mohlo se třeba počkat 
a  rozhodnout, až jak se situace s  karanténou vyvine. 
Kdyby aspoň tuhle nastalou věc konzultovali s oddíly 
a chtěli znát jejich názor. Ofi ciálně končí kuželkářská 
sezóna 30. 6. 2020. Když si uvědomíme, kdy se rozhod-

lo o ukončení soutěží svazem a kdy stát povolil uvol-
nění sportovišť (18. 5.) v klidu a bez rizika se mohlo 
v červnu vše dohrát. Ale už se to nedá vrátit a musíme 
respektovat rozhodnutí VV ČKA, i když se nám to ne-
líbí. Soutěže nám tedy znovu začnou až 12. září 2020.

Na závěr bych vás všechny moc rád pozval na námi 
pravidelně pořádaný turnaj. Všechny informace ohled-
ně turnaje, který začíná v pondělí 20. 7. 2020, naleznete 
na stránkách kuželkářského oddílu. A tento rok už asi 
naposledy na naší staré kuželně. Sportovním klubem 
byla schválena dotace z ministerstva školství, o kterou 
jsme žádali, a  bude se stavět kuželna nová. Nakonec 
tedy aspoň jedna skvělá zpráva.   

Za oddíl kuželek Zdeněk Zálešák
Další informace o našem oddíle můžete najít na 

stránkách www.kuzelkyprusanky.cz 

Projekt Kuželna Prušánky

SK Podlužan Prušánky oddíl kuželek  

Jsem velmi rád, že mohu navázat na článek z minu-
lého Zpravodaje a sdělit vám potěšující zprávu.

Po splnění výzvy k  doložení dalších dokladů byla 
dotace ze státního rozpočtu ČR MŠMT na náš projekt 
Kuželna Prušánky schválena. 

Jako první bylo potřeba připravit staveniště na pře-
dání Stavební Firmě Plus s.r.o., proto SK Podlužan 
Prušánky svolal brigádu a za sobotní dopoledne pro-
stor svépomocí připravil. Všem zúčastněným děkuji za 
velkou pomoc a příkladné pracovní nasazení při startu 
tohoto projektu.

Dále jsme museli připravit dokumenty nezbytné 
pro zahájení stavby, jako například oznámení o zaháje-
ní stavebních prací, smlouvu o provedení archeologic-
kého dohledu a výzkumu a další.

V současné době jsou prováděny zemní práce, vr-
tání pilotů a betonování základů. Stavba je prováděna 

na jílovém podloží, proto je projektováno speciální za-
ložení stavby.

Realizace stavby je plánována do konce roku 2020.
Jan Váňa, 

předseda VV SK Podlužan Prušánky

Vítězný turnaj starých pánů, Dolní Bojanovice 20. 6. 2020Vítězný turnaj starých pánů, Dolní Bojanovice 20. 6. 2020
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Ohlédnutí za společenskými akcemi
Malé plesové ohlédnutí se

Máme tady už léto, ale já bych 
se chtěla ještě vrátit k  jedné dů-
ležité akci, kterou je školní ples. 
Naštěstí pandemie vypukla až 
o  něco později, tak ples mohl 
stejně jako všechny ostatní pro-
běhnout bez nějakých omezení. 
Letošní deváťáci opravdu nemají 
jejich poslední školní rok nijak 
jednoduchý – poznávání se s no-
vým třídním učitelem, připravit 
se na ples a  pak ještě pandemie, 
která pro ně připravila nejistotu 
v  přijímacím řízení a  nemohli 
si užít posledních několik spo-
lečných měsíců, poslední výlet, 
a  tak ples byl jejich poslední 
společnou akcí. Přípravy na ples 
začaly hned od začátku školního 
roku, kdy stáli společně s  paní 
učitelkou Hubovou před velkou 
výzvou, jak se poprat s  choreo-
grafií, když jsou čtyři holky na 

deset kluků. Musím uznat, že to 
zvládli výborně, a  dokonce se 
odvážili jedné velké inovace, kdy 
holky si nechaly ušít šaty ve stej-
né barvě. Vybraly si mintovou 
barvu a  v  ladění této barvy byla 
i výzdoba celého sálu. Nenechali 
se ani zahanbit v nácviku a ukáz-
ce valčíku a polky a na výpomoc 
k tomu si pozvali holky z osmič-
ky. Vnímám to, že ples je vždy 
pro rodinu deváťáka důležitou 
události toho roku, u  někoho to 
probíhá klidněji, u  někoho jsou 
emoce bouřlivější. Samotný ples 
je pak už krásným vyvrcholením 
celých příprav. 

Ještě bych se chtěla zastavit 
u jednoho nešvaru, který se nám 
na plese začíná rozmáhat. Ples, 
přestože má název Školní ples, 
není určen pro žáky školy s  vý-

jimkou žáků deváté třídy. Stejně 
jako na jiné plesy nechodí děti 
naší školy, tak ani tento ples by 
neměl být výjimkou.  Určitě je 
možné, aby se mladší souroze-
nec přišel podívat na předtančení 
a  zůstal na plese maximálně do 
22:00 hodin a  pak šel domů. Je 
možnost užít si ples jako rodiče 
s naším dospívajícím dítětem, vě-
novat mu ten čas. Asi to všichni 
vnímáme stejně, že plesová zába-
va patří dospělým, pro děti máme 
mnoho jiných akcí. 

Závěrem ještě patří velké díky 
všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem podíleli na přípravě plesu 
a  taky všem občanům Prušánek 
a sponzorům, kteří finančně nebo 
příspěvkem do tomboly ples pod-
pořili.

  Lenka Tlachová

Začal rok Laudato si´

Zprávičky z farnosti

„Zvu všechny lidi dobré vůle, aby 
přijali za svou péči o  náš společný 
dům a naše nejkřehčí bratry a sest-
ry,“ vybídl papež František o pátém 
výročí vydání ekologické a sociální 
encykliky Laudato si´ 24. května. 
Od Jana Pavla II. papežové vybízejí 
k tomu, co nazývají „ekologické ob-
rácení.“ Zmíněná encyklika upřes-
ňuje způsob, jímž by se ekologické 
obrácení mělo uskutečňovat.

Vědci varují před riskantním 
stavem planety, našeho společného 
domu. Letos na jaře několik dnů 
nejezdila auta a  nelétala letadla – 
a  mapy znečištění ovzduší ukázaly 
radikální zlepšení. „Musíme zkou-
mat své životy a uznat, jak jsme svým 
jednáním a  nejednáním poškozo-
vali Boží stvoření,“ napsal papež. 
„Rozhodnutí každého jednotlivce 

mají dopady na životy všech ostat-
ních.“ Svým jednáním ovlivňujeme 
lidi blízké i vzdálené. Od roku 1970 
lidstvo vyhubilo 60% volně žijících 
živočichů (savců, ptáků, ryb a pla-
zů). Nejsme odděleni od ostatních 
tvorů, ale spojeni s nimi v nádherné 
univerzální společenství. Jsme sou-
částí krajiny degradované činností 
člověka. Když tady nebude příroda, 
jejíž jsme součástí, nebudeme tady 
ani my.

  Zvláště při pandemii se ukáza-
lo, jak je na sobě lidstvo závislé, jak 
je vše propojeno a  jak je potřebná 
solidarita. Všechny krize jsou příle-
žitostí začít znovu a tvořit společně 
lepší svět.

Konkrétními rozhodnutími 
může být: neplýtvat jídlem, šetřit 
vodou, chodit víc pěšky, podporo-

vat místní zemědělce, sázet stromy 
nebo znovu použít staré oblečení. 
Nejen třídit odpad, nýbrž přede-
vším omezit jeho produkci. Ne-
učte své děti, aby byly bohaté, ale 
aby byly šťastné a viděli skutečnou 
hodnotu věcí a  ne jen cenu v  ko-
runách. V nové ekonomii se mluví 
o „dobrovolné skromnosti.“ A prá-
vě ta je řešením, aby lidstvo pře-
žilo. Žijme tady a teď zodpovědně 
a skromně.

  Vypráví se, že řecký fi losof So-
krates chodíval na trh, ale nikdy si 
nic nekoupil. Když se nad tím jeho 
žáci pozastavovali, zaskočil je po-
hotovou odpovědí: „Vždy mě velmi 
potěší poznání, bez kolika věcí se 
pohodlně obejdu.“

Vít Hába, 
farář
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Školní ples SRPDŠ 2020 očima žáků

A tak jako každý rok i letos se ko-
nal školní ples SRPDŠ v Kulturním 
domě Prušánky. Z  mého pohledu 
to byla krásná akce, ač plná nervů 
a  stresu z  toho, jak vše dopadne. 
Bude to jednou krásná vzpomínka. 
Nejvíce jsme byli nervózní ze sa-
motné polonézy. Báli jsme se, že to 
nevyjde, jak má a že se něco pokazí, 
ale podle mě to vyšlo krásně a mů-
žeme být na naši polonézu hrdí. 
Vymýšlení půlnočního překvapení 
bylo opravdu těžké. Dlouho nám 
trvalo, než jsme něco vymysleli 
a  následně se shodli. Ve výsledku 
bylo nápadů povícero, ale nejvíce se 
nám líbili boxeři a baletky. Při ná-
cviku bylo opravdu vtipné sledovat 
kluky v  sukničkách, jak poskakují 
sem a tam. Všechno jsme si dopře-
du nacvičili a  můžu říct, že jsme 
to perfektně zvládli. Chtěla bych 
poděkovat za sebe i  za celou třídu 
paní učitelce Martině Hubové, že to 
s  námi nacvičila a  že s  námi měla 

pevné nervy. Taktéž bychom chtěli 
poděkovat mojí mamince Evě Mar-
šálkové jakožto třídnímu důvěrní-
ku, že nám pomohla s  výzdobou 
a celkově se vším, co jsme potřebo-
vali ohledně plesu. Dík patří i paní 
Lence Tlachové a  všem ostatním 
třídním důvěrníkům, kteří nachys-

tali tombolu a celkově zajistili chod 
plesu. Poslední dík patří našemu 
třídnímu panu učiteli Ondřeji Nu-
zíkovi, který nám vždy poskytl do-
statek času v hodinách. Na tuto akci 
určitě nikdo nezapomene. 

Za žáky Adéla Maršálková
 foto pan Kosík, Mikulčice
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Pozvání na akce

Informace z ordinace praktického 

lékaře MUDr. Miriam Urbanové

(změna vyhrazena)

  8.8. Předhodová beseda u cimbálu

  9.8. Krojované hody

10.8. Krojované hody

11.8. Krojované hody

28.8. Rozloučení s prázdninami 

5. 9. Zarážání hory 

15. – 17.9. Podzimní burza Klubu maminek

19. 9. Vinobraní pod Nechory

Od září bude v  ordinaci praktic-
kého lékaře změna organizace práce. 
Pacienti budou nadále k odběrům i na 
vyšetření objednáváni. Z  epidemiolo-
gického hlediska není možné, aby se 
potkával větší počet pacientů v čekár-
ně. A rovněž není možné, aby se potká-
vali zdraví pacienti, kteří jdou na pre-
venci, s pacienty akutně nemocnými.

Pacienti se mohou objednávat na 
telefonním čísle 734 279 345, které je 
dostupné od 8 do 12:30 hod. a od 13 
do 14 hod. Nejvhodnější čas na objed-
nání se k lékaři je od 13 hodin. Dopo-
ledne se věnujeme pacientům v ordi-
naci a nemáme prostor na to, abychom 
zvedaly desítky telefonátů.

Odběry se budou provádět od 7 
do 8 hod denně kromě čtvrtka v od-

běrové místnosti. Tato bude viditelně 
označena a bude se nacházet ve vstup-
ní chodbě 2. dveře vlevo.

Dodržujte prosím objednací čas, 
sestřička si vás před místností vyzved-
ne.

Od září bude v  ordinaci praktic-
kého lékaře pracovat nová zdravot-
ní sestra, která pacienty nezná. Před 
vstupem do odběrové místnosti i  do 
ordinace si předem připravte kartu 
vaší zdravotní pojišťovny.

Pokud potřebujete vystavit recept 
na trvale užívané léky, preferujte mai-
lovou komunikaci, napište jméno, 
ročník narození, názvy léků a telefon-
ní číslo. Recept odešleme do centrální 
evidence a  odtud vám přijde kód na 
mobil. Čas, kdy vám kód přijde, nedo-

kážeme ovlivnit.
Pokud požadujete výpis ze zdra-

votní dokumentace pro závodního 
lékaře, je lhůta na jeho vystavení 10 
pracovních dní. Snažíme se ji zkrátit, 
ale opravdu není možné z provozních 
důvodů vystavit výpis ve stejný den, 
kdy o něj požádáte.

Na podzim lze očekávat větší množ-
ství akutních respiračních onemocně-
ní, chřipek a  pravděpodobně i  infekcí 
koronavirem. Proto prosím dodržujte 
výše uvedené a objednávejte se k vyšet-
ření. Jen tak jsme schopni minimalizo-
vat kontakt pacientů v čekárně a snížit 
možnost rozšíření jakékoliv kapénkové 
infekce.

Společenská kronika
Narodili se
Michaela Spěváková
Filip Tesařík
Kankiová Lily

Jubilea
Zdeňka Hromková  80 let
Božena Mazuchová  80 let
Marie Štrokayová  80 let

Opustili nás
Anna Nezvalová
Marie Czyžová
Marie Hromková
Naděžda Ilčíková
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Řešíme situaci s bydlením a sháníme dům v okolí. 
Tel. 737 806 017. Děkuji za jakoukoliv nabídku.
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